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Na Górnym Śląsku w 1990 roku
było ono głośnym protestem
społecznym przeciw zanie-

czyszczaniu środowiska ponad wszel-
kie normy i miary. Dziś Dzień Ziemi jest
przede wszystkim promocją ekologii,
okazją do zabaw i festynów połączo-
nych z edukacją dzieci i młodzieży oraz
impulsem do wiosennego sadzenia
drzew.

Dla Wojewódzkiego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Katowicach Dzień Ziemi jest
od kilkunastu lat pretekstem do nagra-
dzania „Zielonymi Czekami” osób naj-
bardziej załużonych dla ochrony środo-
wiska w regionie. Tych, którzy przyczy-
niają się do budzenia świadomości
i wrażliwości ekologicznej, pracujących
z największymi efektami na rzecz po-

prawy stanu środowiska oraz wyróżnia-
jacych się dorobkiem naukowym, po-
mysłami i działaniami w szeroko rozu-
mianej ekologii.

W tym roku Zarząd WFOŚ i GW
w Katowicach na wniosek Kapituły
„Zielone Czeki” przyznał po raz czter-
nasty. Otrzymali je laureaci wyłonieni
sposród 23 zgłoszonych wniosków,
w następujących kategoriach:

Dzień Ziemi po raz pierwszy świętowano w Stanach Zjednoczonych 22 kwietnia 1970 roku. Na ulice
i place amerykańskich miast wyległo ponad 20 milionów ludzi domagających się ratowania środowi-
ska naturalnego i pokoju na świecie. Dwadzieścia lat później pierwsze Swięto Ziemi obchodziliśmy
również w Polsce.

zielone nagrody

Na zdjeciu: (od lewej) Gabriela Lenartowicz, prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej z grupą osób
nagrodzonych i wyróżnionych podczas uroczystości Dnia Ziemi w Katowicach.
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PROGRAMY I AKCJE

PROEKOLOGICZNE:

W tej kategorii „Zielony Czek” zdobyła
Lidia Skórzak z Żywieckiej Fabryki
Sprzetui Szpitalnego FAMED S.A.
za opracowanie i wdrożenie elemen-
tów programu systemu zarządzania
środowiskowego, spełniającego wy-
magania ISO 14001 i EMAS oraz
za udział w akcjach rozpowszechnia-
jących zarządzanie zgodne z wyma-
ganiami ochrony środowiska w pol-
skich zakładach produkcyjnych.

Nominowani w tej kategorii byli ze-
społowo: Beata Tarnawa, Paweł Grzy-
bowski i Jarosław Kasprzyk ze Stowa-
rzyszenia Ekologiczno-Kulturalnego
Klub Gaja za stworzenie autorskiego
programu „Zaadoptuj rzekę”.

PRACE NAUKOWO-BADAWCZE:

Laureatem w tej kategorii za pracę
monograficzną „Mchy Kotliny Żywiec-
kiej” został dr hab. Adam Stebla, pra-
cownik naukowy z Katedry i Zakładu
Botaniki Farmaceutycznej i Zielarstwa
Uniwersytetu Medycznego w Katowi-
cach. Autor w swojej pracy zawodowej
wiele ujwagi poświęcał problemom
związanym z ochroną przyrody w wo-
jewództwie śląskim.

Za ocenę emisji rtęci do atmosfery
wraz ze wskazaniem metod ogranicze-
nia tej emisji nominowany w tej katego-
rii był również dr hab. inż. Stanisław
Hławiczka, pracownik naukowy Insty-
tutu Ekologii Terenów Uprzemysłowio-
nych oraz Politechniki Częstochow-
skiej.

EDUKACJA EKOLOGICZNA:

Dr Marek Kaczmarzyk z Wydziału Bio-
logii i Ochrony Środowiska Uniwersy-

tetu Śląskiego otrzymał „Zielony Czek”
za prowadzenie Młodzieżowego Pro-
gramu Monitoringu Środowiska Natu-
ralnego KASKADA, w którym w ub. ro-
ku uczestniczyło 16 szkół i około 100
uczniów. Laureat jest również współ-
autorem programu społecznej kampa-
nii edukacyjnej „Szkoły dla przyrody”
oraz pomysłodawcą Warsztatów Świa-
domości Ekologicznej.

Nominację w tej kategorii zdobył
Krzysztof Jamroziewicz, dyrektor
Szkolnego Schroniska Młodzieżowe-
go i Ośrodka Edukacji Ekologicznej
za organizację warsztatów „eko” dla
uczniów z województwa śląskiego.

Profilaktyka Zdrowotna dzieci i mło-
dzieży zagrożonych schorzeniami
związanymi z zanieczyszczeniem śro-
dowiska:

„Zielony Czek” w tej kategorii przy-
padł harcmistrz Ewie Cofale, koordy-
natorowi profilaktyki zdrowotnej dzieci.
Ewa Cofała od lat organizuje wyjazdy
dzieci w rejony czyste ekologicznie,
gdzie mieszczą się Harcerskie Ośrod-
ki Obozowe. W trakcie tych obozów
dzieci uczą się profilaktyki zdrowotnej
i pogłębiają swoją ekologiczną wie-
dzę. W latach 2004-2008 z tej formy
wyjazdów zdrowotnych skorzystało
ponad 80 tys. dzieci ze Śląska.

Do tej nagrody pretendowała rów-
nież Władysława Smolorz z TPD – Ko-
ła Przyjaciół Dzieci na Diecie Bezglu-
tenowej. Zyskała wdzięczność naj-
młodszych i ich rodziców za pomoc
najmłodszym, poszkodowanym nie
tylko zdrowotnie, ale często także
przez los.

INICJATYWY I AKCJE

PROEKOLOGICZNE:

Tym razem „Zielony Czek” przypadł
Stanisławowi Czyżowi, z zawodu tech-

nikowi-ogrodnikowi, pracownikowi
Straży Miejskiej w Częstochowie. Lau-
reat od ponad 30 lat zajmuje się ob-
serwacją ptaków i ich życia, jest
współpracownikiem Terenowej Stacji
Ornitologicznej Muzeum Instytutu
Zoologii PAN w Gdańsku, współzało-
życielem Polskiej Grupy Badania Ła-
będzi. Ptakami zajmuje się społecznie
i hobbystycznie.

Dr Ryszard Kulik z Wydziału Psy-
chologii Uniwersytetu Śląskiego, wiel-
ki pasjonat ochrony środowiska, był
nominowany za powołanie do życia
Festiwalu Kultury Ekologicznej „Zielo-
no mi”. Festiwal ten, organizowany
od trzech lat w Katowicach pogłębia
świadomość, wrażliwość i wiedzę eko-
logiczną jego uczestników.

NAGRODA SPECJALNA:

To szczególne wyrożnienie w postaci
„Zielonego Czeku” otrzymał w tym ro-
ku dr Leopold Kobierski, emerytowany
nauczyciel Liceum Ogólnokształcące-
go im. J. Smolenia w Bytomiu,
od 1957 roku prezes najliczniejszego
w kraju Oddziału Miejskiego Ligi
Ochrony Przyrody.

Dr L. Kobierski przez kilkudziesiąt
lat posadził ze swoimi uczniami tysią-
ce „drzew pokoleń”, utworzył na tere-
nie bytmskich szkół i przedszkoli oraz
miast okolicznych 45 ogrodów dendro-
logicznych, w których odbywają się ży-
we lekcje ekologii.

W tej kategorii nominowany był rów-
nież Erwin Grzegorzek za 50 – letnią
społeczną działalność w sferze zakła-
dania i pielęgnowania zieleńców
na osiedlach, przy szkołach, domach
dzieckach i w miejscach pamięci naro-
dowej. ■
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